REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer serviços de manutenção viária e de iluminação
pública  na  Rua  Albertino  Pires,  número  4460,  e  em
frente  ao  Condomínio  Buena  Vista,  visando  garantir
segurança,  visibilidade e  melhor  condição de tráfego
para moradores e pedestres.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer serviços de manutenção viária e de iluminação pública na Rua Albertino
Pires,  número  4460,  e  em  frente  ao  Condomínio  Buena  Vista,  visando  garantir  segurança,
visibilidade e melhor condição de tráfego para moradores e pedestres.

JUSTIFICATIVA

A  Rua  Albertino  Pires,  especialmente  em  frente  ao  número  4460,  apresenta
necessidade de patrolamento e encascalhamento para melhorar as condições de circulação de
veículos, prevenir danos e facilitar o transporte de moradores.

Além disso, a ausência ou deficiência da iluminação em frente ao Condomínio
Buena  Vista  compromete  a  segurança  de  pedestres  e  motoristas,  aumentando  riscos  de
acidentes e atos de criminalidade.

A execução imediata dessas ações é essencial para garantir mobilidade segura,
visibilidade adequada e qualidade de vida à comunidade local.

Uruguaiana, 07 de outubro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-10-07T12:19:16-0300